Quo audito, discipuli eius uenerunt & tulerunt corpus eius, & posuerunt illud in monumento.

Huius tam execrabilis facti, cuius non uspiam crudelior ferocitas legitur, quam & Chrysoctomi facundia non sufficit ad digne traducendum, tam indignum facinus cum digna id eloquentia tentarit: talis inquā piaculi rumor quum peruenisset ad discipulos Ioannis, abstulerunt corpus eius, & honorifice dederunt sepulturæ. Iosephus narrat Ioannem uinctum in castellum Macheronta adductum ibiq̄ truncatum, Ecclesiastica narrat historia, in Sebaste urbe Pala-

stinæ, quæ dicta est quondã Samaria. Tempore uero Iuliani paganos inuiden-
tes Christianis qui sepulchrum eius solícite frequentabant, monumentum in-
uasisse & ossa eius per campos disparasse, & rursus collecta igni cremasse. At
fuisse tamen ibi de Hierosolyma monachos, qui immixti paganis ossa legenti-
bus, maximam eorum partem congregauerunt, et ad Philippũ Hierosolymam
detulerunt. Ipse uero misit ea Athanasio Alexandriae urbis episcopo, & ibi po-
stea seruata. Theophilus iubente Theodosio omnium gentium phanis destruc-
tis, expurgato à sordibus tẽplo Serapis, ossa eadẽ ibi posuit. Vt uideamus huius
ius historici si non mendacia, saltem superstitionem quæ ad nostra usq; tempo-
ra uiguit, introducta à monachis.

Matth. 14. b
Lucæ 9. b

Et conuenientes apostoli ad Iesum, renunciauerunt illi omnia quæ
egerant & docuerant. Et ait illis: Venite seorsum in desertum locum,
& requiescite pusillum. Erant enim qui ueniebant & redibant multi, &
nec spatium manducandi habebant.

Dum hæc aguntur, redeunt à peracta legatione apostoli, & simul sese con-
gregant ad Iesum, totius negotij caput. Ab eo proficiscuntur omnia, ad eundem
omnia referantur oportet. Ab eo mandatis acceptis discesserant concorditer,
ut in unius nomine pariter agerent quicquid agerent: ad eundem concorditer
redeunt cupientes approbari quod gestum erat. Exponunt itaq; totius legatio-
nis historiam magna alacritate commemorantes singula quæ docuerat, quæq;
gesserant, & quàm res ex animi sententia successisset. Dominus autem compro-
bata illorum sincera fide, sed coercita gloria abduxit illos in locum solitariũ,
in desertum urbis Bethsaidæ, ut aliquantulum refocillarentur à tantis labori-
bus ac respirarent. Non datus est secessus ad uoluptatibus laxandũ animum,
sed ad secreta preceatione uegetandum renouandumq; spiritus uigorem, mox
recurfuris laboribus. Nam doctõri euangelico sanè quàm leuis debet esse cura
corporis. Porrò qui fungitur apostolico munere, quoniam cum infirmis ac fir-
mis, cum doctis & indoctis, cum bonis & malis rem habere cogitur, fieri non
potest, quin interdum ab illa perfecta tranquillitate mentis nonnihil labefactetur.
Id quoties accidit, ad secretas & intẽtissimas preces, ad purissimam rerum
coelestium contemplationem animus est traducendus, ut mox uegetior factus
ad iuuandum proximum redeat. Siquidem ubi tum temporis offenderunt do-
minum Iesum, innumera hominum turba uentitabat ad Iesum, ut estuare per-
dam uices uideretur uenientium & abeuntium, qui adeò nullam quietem per-
mittebant apostolis ex itinere lassis, ut ne cibi quidem sumendi daretur spatium.
Et ut

Et ascendentes in nauim abierunt in desertum locum seorsum. Et ut
derunt eos abeuntes, & cognouerunt multi, & pedestres de omnibus
ciuitatibus concurrerunt illuc, & preuenerunt eos.
Dimissis turbis ac conscensa naui petierunt littus Bethsaidæ uicinum, atq;
inde in locum desertum sese cum domino receperunt. Verum nec hic cõgita-
diu latitare; nec enim potest abscondi lux Euãgelicæ ueritatis. Secessus hic ni-
hil aliud quàm irritauit & acuit hominum desyderia. Obseruatum est à quibus-
dam, quò se contulisset, nimirum in desertum, spectans ciuitatem Bethsaidæ.
moxq; rumore sparso quod illic ageret, magna uis promiscuæ multitudinis ex
omnibus uicinis oppidis eò pedestri contendit itinere, sic ut prius eò pedes-
tes peruenerint multi, quàm ipse dominus cum discipulis, etiam nauigatione
adiutis. Dicas adesse tempus, quo ui pararent irrupere in regnum dei. Iesus
autem

autem petendo solitudinem, fidem turbarum an sequatur explorat, & exploratam digna mercede remunerat. Turbæ autem non iumentis nõ uehiculis, sed proprio labore pedum iter deserti arripiunt, & salutis desyderium ostendunt. Rursus ipse excipiendo fatigatos, docendo fideles, sanando agrotos, recreando ieiunos, quantum deuotione credentium delectetur insinuat.

Et exiens uidit turbam multam Iesus, & misertus est super eos, quia Matth. 9. d
erant sicut oves non habentes pastorem, & cœpit illos docere multa.

Vbi sensit dominus innumeram hominum multitudinem undiq; difficulti ac pedestri itinere confluisse, adeo non subduxit sese, nec abegit importunos, ut e secessu suo uelut obuiam prodiret, nimirum hoc interim agens, ut uarijs modis formaret discipulos suos, et institueret ad promptitudinem, sine cessatione promouendi negotium Euangelicum. Itaq; progressus clementissimus Iesus, ubi conspicatus est numerosam quidem sed promiscuam & incompositam turbam puerorum, uirorum, & mulierũ, tactus est misericordia, ac syncerum animi dolorem ipsis oculis ipso uultu atq; ipsa, quod aiunt, fronte præ se tulit, fingens ac formans affectum doctoris Euangelici. Sitiabant salutarem doctrinam, id arguebat itineris & celeritas & difficultas. Amor pedibus alas addiderat. Sed erant uelut oves huc & illud palantes ob boni pastoris inopiam. Siquidem sacerdotes, pharisæi, & scribæ neglecto grege pascebant semetipsos. Iesus autem misertus simplicis & inconditæ multitudinis, cœpit agere fidum pastorem, primum multo doctrinæ sacre pabulo reficit illorum animos, mox sanabat quos secum adduxerant agrotos. His rebus quum iam multum temporis consumptum esset, iamq; res ipsa moneret corporis quoq; cibo reficiendam esse multitudinem, discipuli præceptoris clementiam imitantes illum submo-

Et cum iam hora multa fieret, accesserunt discipuli eius, dicentes: De Matth. 14. b
Desertus est locus hic, & iam hora præterijt, dimitte illos, ut euntes in proximas uillas & uicos, emant sibi cibos quos manducant. Et respondens Luc. 9. b
ait illis: Date illis manducare. Et dixerunt ei: Euntes emamus ducentis Ioan. 6. d
denarijs panes, & dabimus illis manducare. Et dicit eis: Quot panes habetis? ite & uidete. Et cum cognouissent, dicunt: Quinq; & duos pisces. F
Et præcepit illis ut accumbere facerent omnes secundum contubernia super uiride scœnum. Et discubuerunt in partes per centenos & quinquagenos.

Submonentes discipuli dominum inquirunt: Vides domine infinitam multitudinem absq; comœtu hucusq; profectam: & locus hic desertus est, iamq; tempus reficiendi corpora præterijt: obliuiscuntur sui, tuis sermonibus inhiant, nec possunt diuelli. Itaq; dimitte illos, ut eant in proximas uillas ac uicos, emantq; sibi cibos quos edant. Tum Iesus instituens suos quomodo sit pasceda multitudo, respondit: Quin potius uos, qui pastores estis futuri, nunc agere pastores consuescite, ac de uestro date illis quod edant. Porro discipuli nondum intelligetes quo tenderet hic sermo Iesu, pro rudi captu suo responderunt: Remandas nobis impossibile: scis enim quàm tenuiter simus instructi uiatico. An ibimus, & ducentis denarijs ememus panes huic multitudini, adeo nõ suffecturos ad satietatē, ut singuli uix paululum quiddam gustaturi sint? Tum Iesus paulatim animos illorum miraculo præparans, Quot, inquit, panes habe-

tis: Quum non haberent in promptu quod responderent: Ite, inquit, & inspicite quàm sitis instructi comteatu. Inspiciunt & renunciant esse quinq; panes, & duos pisces. Non latebat dominum quantum haberent, sed uoluit apostolis exploratam esse paucitatem, quo magis agnoscerent in miraculo uirtutem diuinam. Quoq; magis etiam animaduertent quanta esset hominum multitudo, præcepit, ut omnes iuberent in uirenti gramine discumbere, sic distributos in sodalitia, ut in singulis centum aut quinquaginta simul accumberent. Paruerunt apostoli domino, populus paruuit apostolis, tanta erat fiducia in pastore Iesu.

Et acceptis quinq; panibus & duobus piscibus, intuens in cæelum benedixit, & fregit panes, & dedit discipulis suis ut ponerent ante eos, & duos pisces diuisit omnibus. Et manducauerunt omnes, & saturati sunt. Et sustulerunt reliquias fragmentorum duodecim cophinos pleenos, & de piscibus. Erant autem qui manducauerunt, quinque milia uirorum.

Iesus igitur accepit quinq; panes ac duos pisces, & ex more sublati in cæelum oculis, gratias egit patri, cuius beneficio sic procederet negotium Euangelicum: deinde fregit panes, tradiditq; discipulis omnibus distribuendos. Refecti sunt omnes ad saturitatem usq; & adeò nihil cuiquã defuit, ut peractio conuiuio apostoli ex reliquijs iussu domini collectis impleuerint cophinos duodecim. Porro numerus multitudinis qui facile poterat deprehendi ex distributis per uiridaria sodalitijs, erat quinq; uirorum milia, præter pueros & mulieres. Hoc miraculo Iesus & apostolis suis formã præscripsit pabulo sermonis Euangelici pascendi multitudinem, & anxiam solitudinem exemit parandi comæus. Quisquis igitur es episcopus ac pastor gregis dominici, noli sic cogitare: Sum legis diuinæ professor, sum arcanorum uoluminũ interpres, est abunda de quod doceam, populoq; quamuis esurienti è diuite confertoq; eruditionis meæ penuriam depromam. Inspice potius & agnosce quàm sit tibi domi hoc ipsum exilis, quem & ipsum quantus quantus est domino debes. Verum hoc ipsam facultatis quod habes, offer manibus Iesu, roga ut ille contrectet ac frangat. De inde quod ille tradidit, sicut tradidit appone populo, tanquam domini cibum, non tuum, & appone nihil hæsitans, nihil dijudicans, nihil tuis fidens uiribus, ita demum erit Euangelicum conuiuium, & salutari pabulo per idiotam magis reficientur & explebuntur animi credentium, quàm si phariseus superstitiosus, aut philosophus arrogans, aut orator eloquens, meditata accurataq; oratione sese uenditaret multitudini. Porro quoniam ante iussit illos nulla prouidentia comæus accedere ad Euangelij negotium, nunc ipsa re declarat, nihil defuturum ijs qui dum toto pectore sunt intenti regno dei & iustitiæ eius, negligunt ista temporaria, quorum solitudine uulgi hominum misere dicitur, modo adsit fiducia simplex erga dominum Iesum. Leue beneficium erat saturasse famelicos, præ his quæ quotidie præstabat illis benignissimus dominus. Longe benignius est pauisse mentem quàm uentrem. Et tamen hoc quod est minimum, crassum uulgi ut est præpostero iudicio solet plurimi facere.

Matth. 14. c
1047. b

Et statim coegit discipulos suos ascendere nauim, ut præcederent eum trans fretum ad Bethsaidam, dum ipse dimitteret populum. Et cum dimisisset eos, abiit in montem orare. Et cum sero esset, erat nauis in medio mari,

dio mari, & ipse solus in terra.

Iesus cognoscens futurum, ut crassa multitudo iam saturata, de regno ipsi deferendo cogitaret, compulit discipulos suos: nam ægre diuellebantur à tam amabili domino, ut conscensa nauis, transmissisq; lacu præcederēt Bethsaidam, dum interim ipse dimitteret multitudinē. Ea dimissa furtim subduxit se in montium Euangelicum, ita progrediretur. Interim appetebat nox, & discipuli sine tempore nauigabant in medio lacu. Et oborta est tempestas. Quid ni nox sit ubi non adest sol & lux mundi Iesus? Quid ni periclitetur nauis in qua non est Iesus: Quid ni turbentur apostoli, quum abest ille consolator omnium Iesus? Quid ni uenti reflantes succedunt remorentur humanæ industriæ, nisi promoueat Iesus: Abest ille quidem nonnunquam, sed nõ destituit suos in finem. Ad tempus uidetur interdum destituere, ut exerceat rebus aduersis, ut instituat ad firmam de se fiduciã. Iam enim è monte descenderat, iam stabat in littore solus. Non uidebatur à discipulis, sed ipse tamen uidet eos. Nõ oportet igitur despondere animum in rebus quantumlibet turbatis atq; commotis. Hac certa fiducia concepta animo, quamuis nusquam se ostendat dominus, tamen suis non defuturum quum tempus postularit.

Et uidens eos laborantes in remigando (erat enim uentus contrarius eis) & circa quartam uigiliam noctis uenit ad eos ambulans supra mare, & uolebat præterire eos. At illi ut uiderunt eum ambulans supra mare, putauerunt phantasma esse, & exclamauerunt. Omnes enim uiderunt eum, & conturbati sunt. Et statim locutus est cum eis, & dicit eis: Confidite: ego sum, nolite timere. Et ascendit ad illos in nauim, & cessauit uentus. Et plus magis intra se stupebant: non enim intellexerunt de panibus: erat enim cor eorum obcæcatum.

Iam dominus adstat in littore, & uidet eos laborantes in remigando: nam uentus erat aduersus. Quum itaq; sic aliquandiu luctati fuissent aduersus undas & uentos huius mundi, nec multũ abessent à desperatione, circa quartam uigiliam noctis, hoc est sub diluculum, uenit ad eos Iesus, non uectus nauis, sed placide ambulans super undas. Agnouit enim elementum conditorem suum, ac præ se ferebat quasi uellet eos præterire. Sic enim patitur aliquando suos hecæcari in malis, quasi negligat, quum nõ deponat unquam curam illorum. Apocritum est quæ uiderant, credentesq; non posse fieri ut solidum et graue corpus hominum quæ uiderant, credentesq; non posse fieri ut solidum et graue corpus hominis liquidum elementum sustineret, suspicati sunt esse spectrum inane, quod oculos trana specie deluderet. Pauefacti igitur præ metu exclamauerunt: nam speciem Iesu uidebant omnes, nec tamen Iesum esse credebant. His formidabilis est dominus, qui ultorem esse credunt, seruatorem esse nesciunt. Non nim agnoscitur potest in huius mundi tenebris, nisi ipse sese nobis insinuet. Non passus est igitur suos diutius exanimari metu, sed protinus uoce iam non ignota compellauit eos, dicens: Estote forti animo, Ego sum, nolite timere. Et ingressus nauim iunxit se suis discipulis, atq; ilico confedit tempestas. Iam pauori successit admiratio, quomodo corpus humanũ posset ambulare super elementum fluidum. Tanta erat discipulorũ tarditas, tanta ruditas, tantaq; obliuio uel inconsideratio, ut non ueniret eis in mentem uel illud miraculum, quod paulò ante uiderant, quinq; panibus ac duobus piscibus saturata tot hominũ milia.

Tantaque erat caligo cordis, ut pro stupenda re ducerent, quod Iesus ambulasset super undas, quum longe prodigiosius esset tantulo cibo tantam saturare multitudinem. Hanc tarditatem dominus in suis herere permisit, ut & ipsi consuescerent imbecillium ferre tarditatem donec proficerent.

Matth. 14. d

Et cum transfretassent, uenerunt in terram Genezareth, & applicuerunt. Cumque egressi essent de naui, continuo cognouerunt eum, et percurrentes uniuersam regionem illam, coeperunt in grabatis eos qui se male habebant circumferre ubi audiebant eum esse. Et quocumque introibat in uicos uel in uillas aut ciuitates, in plateis ponebant infirmos, & deprecabantur eum, ut uel fimbriam uestimenti eius tangerent, & quot tangebant eum salui fiebant.

Peruentum est ad littus diluculo, appulerunt autem in terram quae dicitur Genezareth, ad portum destinatum. Vix ingressus est in terram, aderam ex oculis qui agnoscerent Iesum. Iam enim eruperat sol, & abierat nox, quae occupat discipulorum animos. Obseruabatur enim a multis quocumque se conferret, iam enim plurimis innotuerat etiam de facie, sed multo latius sese famam raculorum doctrinaeque sparserat. Porro qui uiderant & agnouerant, perinde quasi uelut exploratores uenissent, continuo relicto eo percurrentes totam illam regionem renunciarunt adesse Iesum. Ad eum rumore plurimi coeperunt aegrotos in grabatis circumferre. Et quocumque se conferret Iesus, siue in uillas, siue in uicos, siue in ciuitates, aderat importuna turba, magis sollicita de tollendis morbis corporum quam animorum, ac miseranda spectacula uarijs morbis laborantium exponebant in plateis, ac praetereuntem Iesum deprecabantur ut liceret uel fimbriam uestis eius contingere. Tantus enim erat turbae tumultus, ut uix hoc cuius dari posset. Neque enim haec erat Iesu difficultas, qui nec leprosum grauius est tangere, sed fiduciae delectabatur exemplo, quod omnibus uolebat esse commendatum. Quid ni commendatum sit? Quotquot contingebant Iesum sanabantur, quocumque genere morbi tenebantur. Illi fidentes contingebant fimbriam uestis, quae postea cessit his qui crucifixi erant eum, & leuabantur morbis corporum: quanto magis adnitendum est omnibus, ut Iesum ipsum contingant animo, & sanentur a morbis animorum? Nihil ualet contactus sine fide, nudum corpus Iesu contrectarunt qui impeerunt alapas, qui uinciebant, qui flagellabant, qui suffigebant in crucem, neque cuiquam horum profuit contingisse. Legis Euangelium, contingis quidem Iesum, sed legis ut reuellas, aut legis oscitanter, frustra contingis Iesum: lege sincera fiducia, mox sanaberis. Sed deprecandus est Iesus, ut liceat contingere: frustra contingit quem ille non contigit prior. Si non potes assequi reconditam illam sapientiam, quam Paulus loquitur inter perfectos, uel fimbria contacta restituet sanitati, si fides assit integra. Nihil tale praestare possunt quantumlibet late pharisaeorum fimbriae. Nihil est in domino Iesu tam humile, quod per fidem non praestet salutem.

CAPVT VII.

Matth. 15. a

AT conueniunt ad eum pharisaei & quidam de scribis, ueniens ab Hierosolymis. Et quum uidissent quosdam ex discipulis eius communibus manibus, id est, non lotis, manducare panes, uituperauerunt.

Euangelij successus etiam hic fuit apud simplicem & credulam turbam, sed non

non item apud scribas & pharisæos, qui religionis totius ac doctrinæ arcem sibi uidebantur obtinere, ac plebeios idiotas uix ducebāt pro hominibus. Nam sacerdotum uix usquam ulla mentio nisi cum perdendus esset Iesus. Proinde quemadmodum in Comœdijs uariatur scænæ, ut ex personarum ac rerum colata diuersitate singula magis elucescant; sic in negotio Euangelico dominus Iesus ita temperauit uices omnium quæ gerebātur, ut ex perspecta simplicitum atq; etiam ethnicorum credulitate liqueret omnibus quàm esset insanabilis eorum peruersitas, per quos conueniebat aliorum incredulitatem corrigi. Ruditas ac plebeis ad salutem sufficit contacta uestis fimbria, pharisæos nec intellecta prophetarū oracula, nec audita toties Christi doctrina cœlestis, nec tot conspicta miracula corrigunt. Commodum igitur his rebus gestis conueniunt eodem aliquot pharisæi & scribæ. Venerabile nimirum ac suspiciendum genus hominum, atq; hoc magis quod uenissent ex Hierosolymis, ubi fontem pietatis ac sacræ doctrinæ uolebant esse, quum illic esset fons & caput omnis ambitionis, hypocriseos, & impietatis. Hi quum sibi iusti doctriq; uiderentur, nō ueniunt ut discant, non ut sanentur, sed ut calumnientur. Et ecce protinus parata nascitur omnis inter homines calumnia. Iudæi commune uocāt quicquid prophanum est & impurum, uel ut nostri dicunt, laicum, nimirum abominantes omnem immunditiam, & hoc agentes, ne quid impurum usquam uideatur habere, sed sint ipsa religio ac sanctitas. Atq; hanc puritatem non animi sinceritate, quæ sola ueracq; puritas est apud deum, sed corporalibus ceremonijs metuebantur. Quarum aliquot et Mosis lex præscripserat, non ut perpetuo serioq; seruarientur, sed partim ut ad tempus populus rudis & intractabilis consuesceret obtemperare præceptis diuinis; partim ut huiusmodi uelut umbris ac rudimentis paulatim instituerentur ad ea quæ sunt ueræ pietatis in animo sitæ. Porro quædam non his contenti quæ lex præscripserat, innumeras constitutiones de suo adiecerant, quas pharisæi seuerius exigebant à populo, quàm ea quæ deus præceperat semper & apud omnes obseruanda. Et ex huiusmodi nugis uindicabāt sibi laudem sanctimonie, populoq; stultam sanctimonie persuasionem inducebant: quodq; sceleratius est, ex his quæ nihil faciebant ad ueram pietatem, impietatis calumniam struebant proximo. Quum enim uidiissent aliquot ex Iesu discipulis sumere cibum manibus illotis, hoc est quemadmodum illi loquuntur communibus & impuris, uituperabant illos, quasi parū religiosos, simulq; præceptorem qui suos parum sancte institueret. Nec ideo damnant, quod uel per se uitiosum est, uel à deo uetitum, sed quia dissidebat ab ipsorū consuetudine. Est autem hæc pessima iudicandi regula, ideo damnare quippiã quod ipse non soleas idem facere. Fit enim sæpenumero, ut quæ stultissima sunt, irrepant in publicam consuetudinem, quam nō oportet facere regulam pietatis, quum ex ueris ac præscripto dei sit æstimanda puritas.

Pharisæi enim & omnes Iudæi, nisi crebro lauerint manus nō manducant, tenentes traditionem seniorum: & à foro, nisi baptizentur, non comedunt; & alia multa sunt, quæ tradita sunt illis seruari, baptisma calicum & urceorum & æramentorū & lectorū. Et interrogabant eum pharisæi & scribæ, Quare discipuli tui non ambulāt iuxta traditionem seniorum, sed communibus manibus manducant panem?

Scribæ & pharisæi atq; adeo omnes ferè Iudæi stultissime iudicantes animi

puritatem in rebus corporalibus esse sitam, adeò superstitiose seruabāt morem à maioribus, non à deo traditum, ut etiam si fame periclitentur, non caperent cibum nisi prius lotis manibus. Et si sapius in die capiendus sit cibus, crebro lauant manus, atq; ita se puros arbitrantur ad cibum accedere. Quin etiam si domum è foro redeāt, uelut è populi irreligiosioris & laici contactu contraxerint aliquid impuritatis, nō capiunt cibum nisi loti corpore toto: quū interim mentem habentes odio, liuore, ambitione, auaritia, simulatione, cæterisq; pestibus inquinatissimam, non cogitent de lauando. Hæc aliæq; his consimilia præter legem constitutiones tradita sunt illis à maioribus, quū lex ipsa uetet addi demiq; quicquam ab his quæ diuinitus essent præscripta. Nec satis erat subinde lauare corpus, quo puriores uiderentur frequenter lauabant & urceos, & uasa aræ, & lectos deniq;. Neq; hanc calumniandi scabiē poterant intra se premere pharisæi, cum discipulis non exostulant, sed uelut in atroci facinore dominum ipsum adoriuntur. Cur, inquiunt, discipuli tui qui te sequuntur, & ex tua pendunt institutione, non obseruant morem à maioribus institutum, sed illotis & impuris manibus capiunt cibum?

Isaiæ 29. d

B At ille respondens, dixit eis: Bene prophetauit Isaias de uobis hypocritis, sicut scriptum est: Populus hic labijs me honorat, cor autē eorum longe est à me: in uanum autem me colunt, docentes doctrinas & præcepta hominum. Relinquentes enim mandatum dei, tenetis traditiones hominum, baptismata urceorum & calicum, & alia similia his facitis multa.

Iesus nos docere uolens nullum esse pestilentius calumniandi genus quam ubi quis sub prætextu pietatis incessit benefacta proximi, seuerè retundit illorum malitiam ac simulatam iustitiam. Factis, inquit, uestris declaratis sanctis ritosq; de uobis hypocritis uaticinatum Isaiam, qui foris speciem sanctimoniam, quum intus pleni sitis iniquitate. Apud quem hunc in modum queritur deus: Populus hic labijs me honorat, cor autem eorum procul est à me. Et quemadmodum ipsi uiuunt, sic alios instituunt. Nihil moror istam corporum & supellectilis munditiam, animi munditiam requiro. Hoc pietatis sancti cato frustra me colunt, ceu magnum quiddam ostentantes, & in quo frustra sita soluta pietas, docentes humanas constitutiunculas, quæ neminem comendant deo, atq; harum superstitione pro nihilo ducentes præcepta dei. Quantum interest inter hominem & deum, tantum interesse decet inter hominum constitutiones & præcepta dei. Deus spiritus est, & quod spirituale est, perpetuum est, nec unquam oportet negligi. Quicquid corporale est temporariū est. Si fas est negligere ceremonias à deo præscriptas, quoties id suadet proximi charitas: quanto minus conuenit ob humanas constitutiones uiolare dei præcepta: Præposita pietas est & irreligiosa religio, superstitiosum esse in obseruandis his quæ in lotionibus manuum, calicum, urceorum, alijsq; multis similibus rebus præcipuam quandam pietatem collocatis, quæ uos populo comendant falsa quædam religionis imagine, & hanc fucatam laudem pluris facitis quam authoritatem dei. Diligitis enim uos ipsos, nec queritis gloriam dei, nec salutem populi cuius uos profitemini duces & doctores. Proinde non mirum est, si quod à deo præceptum est, ut semper & ab omnibus seruetur, abrogetis & antiquentis, quia maneat humanæ constitutionis autoritas, quæ uobis conciliat authoritatem & quæ

& quæstum. An nõ palàm ita facitis? & factis conuinci potestis, & ex ipsa lege.

Et dicebat illis: Bene irritum fecistis præceptum dei, ut traditionem uestram seruetis. Moyses enim dixit: Honora patrem tuum & matrem tuam, & Qui maledixerit patri uel matri, morte moriatur: Vos autem dicitis: Si dixerit homo patri aut matri, Corban, quod est donũ, quocumq; ex me, tibi profuerit, & ultra non dimittitis eum quicquam facere patri suo aut matri, rescindentes uerbum dei per traditionem uestram quam tradidistis. Et similia huiusmodi multa facitis.

Exodi 20.6

Deut. 5.6

Eph. 6.4

Exodi 21.6

Leuit. 20.6

Prou. 20.6

Per Mosen hanc legem deus prodidit: Honora patrem tuum & matrem tuam, Et qui maledixerit &c. Hoc deus non uno in loco præcepit, sed iterum atq; iterum repetit & inculcat animis omnium, ut parentes ætate defectos aut egenos, aut alioqui necessitate quapiam oppressos liberi pro sua uirili subleuent, ac nutritionis officium rependant. Dicitur itaq; lex naturæ huiusmodi nonnullis etiam animantibus insita ueluti ciconijs. Vos autem uestris commodis consules, commentitia doctrina subuertitis præcepta dei, & postulatis, ut quod deus tantopere uoluit, cedat uestræ doctrinæ fucatæ. Deus ipse clamat: Honora patrem & matrem. Vos audetis contradicere: Ne honora patrẽ & matrem. Nõ clamatis hæc uerbis, sed re facitis, quo sceleratior est uestra impietas, quam ster aliter pietatis obnubilatis. Etenim ut gazophylacium expleatur, unde uerentibus, quorum egestatem oportebat subleuare iuxta præceptum dei, quam plurimum donariorum adferant in templum, persuadentes ita satisfactum esse præcepto, quasi deo donetur quod consecratur templo, & deus uerus sit pater omnium. Itaq; qui pecuniam misit in gazophylacium, huic dicitis nõ esse iam opus, ut quicquam impartiat egentibus parentibus, ne aedijs exigere quod fati: & interim superstitione deterretis parẽtes, ne audeant a filijs exigere quod semel deo dicatũ uidetur, ne sacrilegio sese reddant obnoxios. Atqui nec deus eget uestra pecunia, nec ista pecunia uertitur in gloriam dei, sed in usus uentros, & si uerteretur in structuram templi, tamen deo nullum templum tam factum est, ut eius causa uelit parentes a liberis destitui. An nondũ per huiusmodi commentitias doctrinas, & filios seducitis ne subueniant parentibus, & parentes deterretis, ne ausint cõtingere quod templo dicatũ est? Dum uestra consueueritis subuertitis præcepta dei. Hoc exempli causa uobis produxi, quod nõ potestis inficiari. Verum nõ in hoc tantum peccatis, multis alijs in rebus idem facitis. Quemadmodum in hoc ipso facto præceptũ est dei, Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Et uos ob friuolas lotiones ab hominibus traditas, calumniam struitis & mihi & meis discipulis, nimirum contempto præcepto diuino.

Et aduocans iterum turbam, dicebat illis: Audite me omnes, & intelligite. Nihil est extra hominem introiẽs in eum, quod possit eum coinquinare: sed quæ de homine procedunt illa sunt quæ coinquinant hominem. Si quis habet aures audiendi, audiat.

Matth. 15.6

Pharisæis hoc priuato sermone coercitis uerius quàm sanatis, rursus aduocauit multitudinem, quam uolebat his de rebus admonitã esse, ne posthac pharisæis traditionibus auocarentur ab Euangelica synceritate. Audite, inquit, omnes & intelligite, Vidistis intentatum impietatis crimen, propterea quod discipuli quidam mei manibus illotis panem comederint, quasi tali cibo conta-

C

minetur apud deum qui uescitur. Puritas & impuritas hominis non est in rebus extraneis sed internis. Nec animus inquinari potest rebus corporeis. Proinde nihil quod sit extra hominem & ingrediatur in corpus hominis potest hominem impurum facere apud deum, sed quæ intus sunt in homine, & ab homine exeunt, declarant impurum hominem. Hoc ænigmate dominus Iesus multitudini dedit occasionem inquirendi, quid sibi uellet quod dictum est. Quocumque magis acueret studium illorum, adiecit: Quisquis habet aures audiendi, idoneas ad audiendum, audiat: significans eam cautionem frustra cani surdis pharisæis.

Et cum introisset in domum à turba, interrogabant eum discipuli eius parabolam. Et ait illis: Sic & uos imprudentes estis? Non intelligitis quia omne extrinsecus introiens in hominem, non potest eum communicare, quia non intrat in cor eius, sed in uentrem uadit, & in secessum exit, purgans omnes escas?

Dominus ubi sese dimissa turba recepisset in domum, discipuli rogabant eum priuatim, ut explicaret parabolam de discrimine ingredientium in hominem, & egredientium ex homine. Iesus autem ad exemplum fidei diligentibus præceptoris, prius excitata obiurgatiuncula illorum attentione docuit parabolæ mysterium. Ad eum, inquit, uos quoque quos cæteris docendis elegi parabolæ intelligentia? Atqui ex tot parabolis quas uobis sum interpretatus, huius etiam sensum oportebat conijcere. An non intelligitis ex his quæ foris ingrediuntur in hominem, non posse deprehendi puritatem aut impuritatem hominis? Quæ enim ingreditur per os, non transmittitur in cor, sed in stomachum, mox in uentrem, inde si quid impurum est excernitur in secessum, ut uescens sit omnis cibus purus, natura repurgante quod impurum est. Natura enim quæ est sagax, impuritatem quæ est in alimento suscepto, emittit per secessum, retinens illud quod est ibi purum ad corporis nutrimentum, & sic purgatur esca corporis nutritiua.

Dicebat autem quoniam quæ de homine exeunt, illa coinquinant hominem. Ab intus enim de corde hominum cogitationes male procedunt, adulteria, fornicationes, homicidia, furta, auaritia, nequitia, dolus, impudicitia, oculus malus, blasphemia, superbia, stultitia. Omnia mala hæc ab intus procedunt, & communicant hominem.

Ea autem quæ proficiuntur ex intimis hominis partibus sunt quæ faciunt ac declarant impurum hominem. In corde sedes est animi: & in animo uera puritas est aut impuritas. Non igitur statim purus est qui lauit manus, sed qui cor habet lotum ac mundum. Hinc ergo quæ prodeunt, uerè declarant hominem purum aut impurum: ex intimis enim cordis recessibus proficiuntur cogitationes malæ. Adulteria, ubi thorus uiolatur alienus, ex amore nimium inordinato. Stupra similiter & fornicationes prohibita. Homicidia, quæ ex auaritia uel odio aut inuidia proficiuntur. Furta, ex concupiscentia illicita habentem res alienas. Auaritia, cupiditas habendi aliena, uel nimium multa cum detrimento etiam proximorum. Fraudes & perfidia, in proximum decipiendum uerbo facto & intentione. Dolus, in cogitatione maligna contra utilitatem proximi. Nequitia, ad calumniandum proximos. Impudicitia, per abusus sensum ex animo libidinoso. Oculum malum, Hebræico more intelligit inuidiam, uel enim in temperantiam. Etenim inuidus oculus fascinum immittit in eum cui inuidet.

Et intemperans per oculos uidens malum communicat. Blasphemiam autem dicit conuictum in deum, ut si quis dicat: Non est prouidentia. Vnde & superbiam adiicit, contemptum dei & sui fiduciam, quando quis bonum quod operatur propria uirtuti non deo ascribit. Stultitia autem conuictum intelligit illa. Nihil horum inuehit cibus illotis manibus sumptus. Oriuntur autem ex ipso homine, hoc est ex corde. Quumque prodeunt, declarant hominem uere impurum esse, qui cor habeat totis purcitijs impuratum. Hæc si lateant in corde, tamen impurus est homo apud deum, qui cordis intima perspicit, sin prouidentiam impuram esse, qui cor habeat totis purcitijs impuratum. Hæc si lateant in corde, tamen impurus est homo apud deum, qui cordis intima perspicit, sin prouidentiam impuram esse, qui cor habeat totis purcitijs impuratum. Hæc si lateant in corde, tamen impurus est homo apud deum, qui cordis intima perspicit, sin prouidentiam impuram esse, qui cor habeat totis purcitijs impuratum.

Et inde surgens abiit in fines Tyri & Sidonis, & ingressus domum *Matth. 15. c*

neminem uoluit scire, & non potuit latere. Dominus Iesus ipsa loci mutatione significans quàm tæderet Iudaici cultus, qui ferè totus æstimabatur corporalibus obseruatiunculis, & intra Iudææ perquam angustos terminos constringebatur, quanquam sitiret gentium multitudinem & amplitudinem, apud quas erat adorandus in spiritu & ueritate; submouet sese illinc, & profectus est in fines Tyri & Sidonis, sed ueluti furtiuus hospes ob inuidiam Iudæorum, qui quoniam Tyrios ac Sidonios habebant pro canibus & abominandis, non tulissent Iesum doctrinam Euangelicam ad illos transferre. Proinde non ibi uersatus est in publico, quod solet apud Iudæos, sed domum ingressus est, quasi cupiens latere: quanquam latere non potuit, adeo fama dictorum ac factorum eius sese & ultra Iudææ fines profuderat, ueluti iam tum medians in uniuersum orbem propagari. Sic optime spargitur pietatis Euangelicæ gloria, si fugitantem ultrò sequatur.

Mulier enim statim ut audiuit de eo, cuius filia habebat spiritum immundum, intrauit & procidit ad pedes eius. Erat enim mulier gentilis, Syrophœnissa genere. Et rogabat eum ut dæmonium eijceret de filia eius.

Chananaica quædam mulier ad rumorem de Iesu sparsum è finibus suis egressa, mox ingenti de eo concepta fiducia properat ad Iesum, & ægre permissa procubuit ad pedes illius. Hæc non erat Iudaicæ religionis sed Ethnicæ, nec Iudaicæ gentis, sed Syrophœnissa genere. Agnoscis manifestum ecclesiæ tyriacæ, paulò post è gentibus congregandæ. Iudæi Iesum eiecerunt, Syrophœnissa relictis suis sedibus obuiam profecta est Iesu. Frustra uenitur ad Iesum, nisi pristina uitia iam domestica reliqueris. Emigrandum est è tuis ædibus, ut uenias in domum in qua sedet Iesus. Hæc mulier habebat domi filiam, malo dæmonio obnoxiam. Is est populus idololatriæ deditus. Rogat itaque mater Iesum, ut filiam à dæmonio liberet. Quanto perfectior Ethnicæ mulieris fiducia quam archisynagogi & Iudæi.

Qui dixit illi: Sine prius saturari filios: non est enim bonum sumere de re panem filiorum, & mittere canibus. At illa respondit, & dixit ei: Vtiq; domine, nam & catelli comedunt de micis sub mensa puerorum.

Dominus Iesus quo magis reddet et omnibus conspicuam mulierculæ fidu-

itinere facto præter regionem Decapoleos, ubi prius sanarat dæmoniacū. Huc
 ubi uenisset, adducunt illi miserabile spectaculum, uidelicet hominem & sur-
 dum et mutum. Mutus enim sit oportet, qui natura surdus sit. Sed miserabilius
 est, surdus cui non sunt aures idoneæ ad audiendum sermonem dei; peius mu-
 tus est, qui non habet linguam ad confessionem suæ turpitudinis ac diuinæ mi-
 sericordiæ. Per auditum fidei salutis est initium, per confessionē oris salutis est
 profectio. Iudæi tamen si quotidie Iesum loquentem audiebant, non audientes
 audiebant, quoniam ad exemplum aspidis obturantis aures aduersus sapien-
 tis incantatoris uocem, credere nolabant his quæ audiebant. Et ideo linguam
 habebant ad obrectandum, ad salutarē fidei professionē non habebant. Quid
 faciet miser qui linguam nō habet, qua salutem petat à domino? qui aures non
 habet, quibus percipiat uocem Iesu, etiam mortuorum excitatricem? Succur-
 runt misero qui linguam & aures habebant. Adducunt eum ad Iesum, interpel-
 lant illius clementiam, ut illi dignetur imponere manum. Sic uisum est clemen-
 tissimo domino, ut aliena etiam fides opituletur peccatoribus. Adducitur ad Ie-
 sum catechumenus, desijt male facere, desijt male loqui, sed nondum didicit be-
 nefacere, nondum didicit confiteri bonitatem Euangelicam. Qui possit autem
 nisi Iesus illi manum imponat? Frustra laborant homines, nisi Iesu secreta uis
 accesserit. Erat in procliui domino uel simplici uerbo dare sanitatem surdo &
 muto, sed nobis hæc rerum forma proponitur. Siquidem ut plerunq; parabola
 est quod loquitur Iesus, ita non raro parabola est quod facit. Apprehensum ho-
 minem seducit à turba. Saluus est quemcunq; apprehenderit Iesus, quē ab hu-
 ius mūdi tumultu semouerit. Misit digitos suos in auriculas eius, ac saliuā suā
 tetigit linguam illius. Iam in proximo est salus, ubi Iesus uirtute sui spiritus qui
 digitus est dei, dignatur aures mentis nostræ contingere, quoties saliuā cœle-
 stis sapientiæ quæ ipse est, ex ore patris altissimi prodiens, dignatur animi no-
 stri linguam contingere, ut sapiant nobis ea quæ dei sunt. Neq; enim absq; hoc
 humore fit gustus, & humana saliuā uitiatā peruersum habet iudicium. Hæc sa-
 liuā non solum linguam soluit, uerum etiam oculos aperit cæci nati, quoties ad
 mixta terræ oculis inungitur, quum saliuā philosophorum & pharisæorū ma-
 gis exoculet. Faciunt idem quodammodo & doctores Euangelici. Apprehen-
 sos abducunt à turba, quum à lata uia per quam plurimi ambulant in exitium,
 reuocant ad pusilli gregis consortium. Inserunt digitos in auriculas, quum auo-
 cantes à fiducia rerum fluxarum, hortantur ad doctrinam cœlestem. Sputum
 immittunt in linguam ad Euangelicę fidei professionē exhortantes. Imponunt
 manum, quum baptizatis impartunt spiritum sanctum, per quem abolentur
 peccata, & confertur innocentia. Verum hæc omnia frustra doctor facit foris,
 nisi Christus intus operetur, ac diuinam suam uirtutem emittat de cœlis, quæ
 quum apprehēdisset, quum immisisset digitos in aures, inspūisset in linguam,
 hæc omnia fiunt. Huius rei uelut imaginem quandam exhibere uolens Iesus,
 quum apprehēdisset, quum immisisset digitos in aures, inspūisset in linguam,
 sustulit oculos in cœlum, & ingemuit. Gemitus hic non erat diffidentię, sed hu-
 manam calamitatē deplorātis. Quid enim miserabilius illis, quibus aures men-
 tis sic occupatæ sunt cupiditatibus terrenis, ut nō queant audire uerbum dei?
 Itaq; gemitus Iesu nos admonet quales fuerimus: at suspectus in cœlum ad-
 mit desperationem, indicans unde sit paratum auxilium, & cui debeamus ac-
 ceptam ferre gratiam, & salutem omnē, quod qui prius habebamus aures pa-
 ceptam ad obrectationes, ad turpiloquia, ad ineptas fabulas, ad pharisaicam do-
 ctrinam, ad philosophorum dogmata, ad satanę suggestiones, nunc habeamus

patefactas ad accipiendam cœlestem doctrinam Euangelij. Proinde ingemiscat et sacerdos potius quàm seuiat in aliena peccata, doleat magis quàm irascatur, nec sibi uindictam potestatem absoluendi, sed suspiciat in cœlum, profitens acie stificans totum hoc quod sacramentorũ ritibus agitur esse uirtutis diuinæ non humanæ potestatis.

הנחן

Gen. 1. d
Ecclesi 3. 6

& ait illi: Effeta, quod est adaperire. Et statim apertæ sunt aures eius, & solutum est uinculum linguæ eius, & loquebatur recte. Et præcepit illis ne cui dicerent. Quanto autem eis præciebat, tanto magis plus prædicabant, & eo amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit, & surdos fecit audire, & mutos loqui.

Ait Iesus effeta, quod Syriaca lingua & uulgari Christo ac discipulis totiq; Palæstinae sonat adaperire, ut sic scribenda sit הנהחן apertus esto, non Hippo-
thea הנהחן quod Hebraice dicitur adaperire. De quo & Munsterum uide in
sua Chaldaica Grammatica. Vocẽ hanc cõmuniter omnibus audientibus intelle-
ctam, ilico secuta est uis diuina. Mox enim apertæ sunt aures eius, & solutum
est uinculum linguæ eius, et loquebatur expedite. Aures habebat apertas, qui
bus quum dominus dixisset: Venite post me, relictis omnibus obsequenissimam
uerbo Christi sequuti sunt. Linguam habebant expeditam, qui accepto spiritu
sancto loquuti sunt uarijs linguis magnaia dei. Hæc autem acta sunt seorsum
à turba. Non enim oportet prophanam multitudinem facere testem iniriati-
onis Euangelicæ, ne rideat quod nondum uel intelligit uel credit. Iesus itaq; præ-
cepit, ne cui dicerent, non quod nollet sciri quod gestum erat, sed quod uirtus
tem cœlestem melius ipsa res loquitur quàm hominum prædicatio. Omnes no-
uerant surdum & mutum: nunc is audiebat & loquebatur, sic uel tacitus præ-
dicabat beneficium Iesu. Quicquid homo facit præclari cupiat esse tacitum, ut
fileatur hominis gloria, & prædicetur gloria dei. Periculose laudatur homo, sed
merito prædicatur potestas & bonitas dei. Quanquam nec hominis gloria sile-
tur, si quæ tamen est hominis gloria. Imò sæpenumero quo magis uitatur, hoc
magis sequitur. Atq; hic debet esse affectus Euangelici uiri, ut quod ad ipse uere
attinet, cupiat soli deo notus esse, & probatus creatori suo. Atq; hoc ipso uere
dignior est, qui prædicetur apud homines. Quisquis enim affectat gloria apud
homines, hoc ipso indignus est gloria. Proinde quod Iesus interdixit his qui
mutum adduxerant, ne cui dicerent quid esset actum, hoc ipsum magis prouo-
cauit, ut apud omnes prædicarent, atq; hoc uehementius suspiciebant magni-
tudinem Iesu, qui cum talia posset ac præstaret, non solum nihil exigebat præ-
mij, uerum ne gloria quidem tam insignis facti frui cupiebat. Sed ut est hominis, hoc
nis uere benefici, non exigere laudem pro beneficio: ita grati est hominis, hoc
impensius referre gratiam, quod qui beneficiũ dedit nullam expectet gratiam.
Itaq; passim illi prædicabant de Iesu, dicentes: Bene omnia fecit: & surdis red-
didit auditum & mutis linguam. Hæc laus in solum deũ competit. Quæ si in
talium benefacit omnia. Omnia Iesu miracula nostra erant beneficia. Quæ si in
xtra speciem rerum corporalium expendas, erant multo splendidiora quàm hoc
quo ex surdo fecit audientem, ex mutuo loquentem. Sed iuxta sensum spiritua-
lem summa felicitatis in hoc est, ut homo auribus audiat sermonem Euangeli-
cum, & quod didicit crediditq; loquatur. Vbi & notandum, plures a Christo
fuisse surdos & mutos sanatos, ut habetur Matthæi 15. quorum tamen aliquis
ut hic, fuerit nobilior, & cæteris mirabiliiori modo sanatus.

Caput

CAPVT VIII.

In illis diebus iterū cum turba multa esset, nec haberent quod manducarent, cōuocatis discipulis, ait illis: Misereor super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me, nec habent quod manducant, & si dimiserō eos ieiunos in domum suam, deficient in uia: quidam enim ex eis de longe uenerunt.

Varijs exemplis dominus Iesus suos discipulos hortatur ad perpetuam beneficentiam, cuius præcipua pars est rudem populum pascere doctrina Euangelica. Proinde repetit exemplum pascendi, ne posset excidere, quod sic toties esset infixum. Accidit enim quodam tempore, ut in locum desertum ingens hominum multitudo conflueret ad Iesum, deferens secum multos varijs malis obnoxios. Clementissimus dominus sanabat omnes corporum morbos, animos uero cœlesti sermone pascebat. Hac benefaciendi promptitudine adeo sibi deuinciebat animos multitudinis, ut ab eo non posset diuellī. Dumq̄ totis animis intenti sunt regno dei, non uenerat in mentem prospicere de comœatu, adeo ut sanatis corporibus pastis animis de fame periclitarentur. Iesus autem ipsa re docere uolens apostolos, nihil omnino defuturum his qui sincera fiducia adherent ipsi, dicit illis: Misereor me huius multitudinis: nam etiam iam triduum ieiunos, periculum est ne deficient in uia, priusquam domū perueniant: nam quidam uenerunt de longinquo. Hac oratione dominus excitauit suorum animos ad futurum miraculum.

Et responderūt ei discipuli sui: Vnde istos quis poterit hic saturare panibus in solitudine? Et interrogauit eos: Quot panes habetis? Qui dixerunt: Septem. Et præcepit turbæ discumbere super terram.

Discipuli rudes ac rursus obliti quemadmodū ante pauissent numerosam multitudinē quinq̄ panibus & duobus piscibus, respondent hunc in modum: Vnde possit aliquis tam immensam multitudinem biduano ieiunio famelicam explere panibus hic in solitudine, etiam si nobis suppetat pecunia? Audis uocem obliuionis & dissidentia. Rursum Iesus: Quot panes habetis? Illi inspecto comœatu responderunt: Septem. Nimirum hic erat uere panis Euangelicus, triticeus non ordeaceus, quemadmodum superiores illi, quo aluntur filij, nec proiectur canibus. Habet ordeum suram medullam, sed scabro opertam tectorio. Habet & Mosi pentateuchus sensum spiritualement, sed figurarum inuolucro tectum. Creuit numerus panum, sed detractum est tectorium, quoniam aucta est gratia, & detractum est ceremonijs. Quum uero comœatus hic non uideretur suffecturus tantæ multitudini, tamē Iesus iussit omnes discumbere super terram. Felix conuiuium ubi famelica turba discumbit iussu Iesu. Id fit quoties populus auidus sermonis Euangelici, conuenit in Basilicam, auditurus Iesum per os boni concionatoris loquentem. Nam multi non animo alio ueniunt in sacram concionem, quàm quò uulgus solet uenire in theatrum, spectaturū prophanā fabulam. Qui uult saturari panibus Iesu, discumbat oportet, idq̄ super terram. Compositis affectibus huc ueniendum est, non merentur hunc cibum qui supini resident in lectis pharisaicæ philosophicæq̄ doctrine. Iam discubuit in terram multitudo. Nunc mihi specta quid agat Iesus.

Et accipiens septem panes, gratias agens fregit, & dabat discipulis suis ut apponerent, & apposuerunt turbæ. Et habebant pisciculos paucos, & ipsos benedixit, & iussit apponi,

Vt ostenderet à deo proficisci, quicquid conducit ad salutem hominis, sit stultit in cœlum oculos, ubi ipsius pater habitat, unde iussit quotidie peti panem hunc, & gratias egit, non sibi vindicans auctoritatem eius muneris, ne quid simile aliis quoque sibi vindicaret homo purus. Nã poterat ille sibi vindicare tantamquam æqualis patri: quanquã & iuxta diuinam naturam quicquid est aucthoritatis debet patri, sed magis cõducebat ad nostram disciplinam exemplum quod exhibuit. Gratijs actis fregit, fractos tradidit discipulis suis panes, ut sicut acciperant apponerent turbæ. Non est efficax hominis sermo, nisi prius conrectatus manibus Christi. Habes eloquentiam, habes philosophiã, habes ingenium, quicquid habes prius trade manibus Christi. Consecret ille quod habes, frangat ille, iamque non uelut tuum, sed ab ipso acceptum & traditum, populo apponet. Sunt enim qui frangunt panem scripturæ diuinæ non ut oportet, detorquentes eam ad cupiditates hominum, non ad uoluntatem dei. Iesus enim frangit ut saturetur multitudo famelica, non ut principum ambitioni aut auaritiæ seruiatur. Quisquis ad quæstum, ad humanam gloriam, ad alias humanas cupiditates docet Euangelium, non accipit panes à Christo fractos. Imitemur igitur in prædicando sermone Christi, Christi discipulos. Vt iussi erant fractos panarium est conuiuium: Non oportet multum addi panibus Euangelicis: nihil illis efficacius, nihil suauius. Et tamen ex benignitate conuiuatoris adduntur pauci pisciculi. Fortassis aliquid epularum addent apostoli, sed hoc & pusillum est, & minimi momenti, si ad apparatus Euangelicum respicias. Datur hoc additamentum quorundam fastidio, sed non oportet ultra requirere. Sufficere debet hoc obsonij, ne si quis de suo pergat addere quod libet, tam paucum fiat conuiuium, non Iesu Christi. Nam Iesus & hos pisciculos, licet paucos & pusillos, consecrauit, et iussit apponi: quod ni fecisset, non erant apponendi. Noli quærere de frugalitate obsonij, alioqui si patieris inferri rhetorum placentiam, si philosophorum magnificos missus, si pharisæorum insipida iura, tam peccatum satureti discedamus ab Euangelico conuiuio, faciant doctores quod fecerunt apostoli, faciatque populus quod fecit illa multitudo. Apostoli sicut acceperunt à domino, sic apponunt turbæ, nihil hæsitantes, nihil disputantes. Multitudo item quieta, nihil obmurmurans accipit, bonique consulit quod datur. Itaque sint fragmentis reliquiarum, quæ saturis superauerunt.

& manducauerunt & saturati sunt: & sustulerunt quod superauerunt si quatuor milia, & dimisit eos.

Quo magis demireris, qui ad saturitatem comederunt, erant ferme quatuor hominum milia. Nimirum hæc est opulentia sermonis Euangelici. Quoties accedit superbus doctor, multo disciplinarum, multo literarum, multo legum & constitutionum apparatu instructus, sic ut undique exuberet, clamitans non sufficit dicenti tempus, concionem non esse capacem rerum tam sublimium, se se obsequi rui copia & ancipitem fieri, unde debeat ordiri: nonne fieri uidemus, ut concio

discedat famelica? Tantum abest ut quicquam supersit. At è Iesu frugali paracoq̃ conuiuio supersunt sportæ septem. Copia enim ac dapsilitas Evangelicæ conuiuij, non est sita in multitudine disciplinarum, ueluti ciborum generibus, ad fastidium usq̃ multis, aut in condimentis ex omnium humanarū literarum mixtura confectis, sed in uirtute sermonis à deo traditi, bonaq̃ fide dispensati. Ita pastos fideles dimisit Iesus. Est & hoc aliquid, feliciter discedere à conuiuio Iesu. Sic autē dimittuntur qui gratias agunt, qui ipsius beneficentia recondunt in animo, & concoquunt quod acceperunt, qui domum reuersi ueluti saginata-tiore corpore, factis exhibent quod didicerunt.

Et statim ascendens nauim cum discipulis suis, uenit in partes Dal-

Math. 16. 9
Luce 12. 8

manutha. His rebus ita gestis Iesus confestim aliò properat. Non est pastori uersandum cum multitudine, nisi cum iuuanda est. Sanarat ægrotos, docuerat, paue-rat periclitantē fame. Post hæc hærere uidetur expectantis aliquid gratiæ. Om-nibus quidem modis subleuāda est egestas multitudinis, siue corporalis urget necessitas siue spiritualis, sed sic est natura populi, pro minimis beneficijs solet maximas agere gratias. Leuissimi beneficij est alere corpus, maius est sanare, maximum sacra doctrina sanare ac pascere animum. Pro doctrina proq̃ sanatis morbis nemo regnum detulit Iesu, pro cibo detulerunt. Id ne rursus fieret, Iesus ilico reliquit multitudinem, & conscensa naui cum discipulis quos perpe-tuos comites sibi delegerat, uenit in fines Dalmanutha, siue aliò nomine dicta Magedan, sita regio inter lacum Genesar & Tabor montem.

Et exierunt pharisæi, & cœperunt conquirere cum eo, querentes ab illo signum de cœlo, tentātes eum. Et ingemiscens spiritu, ait: Quid generationis ista signum quærit? Amen dico uobis, si dabitur generationi

Quo sapius patefiat pharisæorum incredulitas huc egressi sunt, non ut sa-turentur, sed ut calumniarentur. Inuidebant enim miraculis Iesu, inuidebant & populo tot beneficijs adiuto. Cœperunt itaq̃ disputare cum Iesu, quasi mira-cula quæ promebat non gererentur uirtute cœlesti, quod essent humilia & ple-beia. Proinde si uellet pharisæos, homines longe supra uulgus positos, quasiq̃ cœlestes, sibi credere, exigebant ut signum aliquod egeret è cœlo. Quemadmo-dum Moses impetrauit manna è cœlo, & Elias precibus suis effecit, ut ignis sur-bit de cœlo consumeret & holocaustum & ligna, & aquā deniq̃ quæ constiterat in lacunis iuxta altare. Dominus autem sciens illos calumniaturos, quicquid fecisset (Probabilius enim poterāt tribuere Beelzebub, si quod ostensum è sublimi proditum fuisset, ubi uersantur principes tenebrarum harū, præ-ferim quum magorum familiare sit subito ciere imbres, excitare tonitruum ac fulmen, mouere grandinem ac tempestatem, quàm ea quæ oculis uidebant, au-ribus audiebant, & manibus contrectabant.) Ingemuit spiritu, declarans se do-lere de illorum incredulitate tam pertinaci. Ac uelut indignās apud sese loquu-tus est: Quæ nam est hæc natio tam peruersa, ut tot uisis miraculis adhuc signū requirat, quasi nullum antehac uiderit? Deinde conuersus ad pharisæos, ait: Illud confirmo uobis, non dabitur nunc huic nationi signū, quod tentandī gra-tia postulat è cœlis, sed dabitur signum quod non expectat ex inferis, id erit si-gnum Ionæ. Ille cum tribus diebus absorptus crederetur & extinctus, præter omnium spem redditus est è uentre ceti. Sic filius hominis ad triduum abditus

in sinu terræ, præter expectationē uestram rediuitus exiliet. Hunc fermentem quum non intelligerent pharisæi, reliquit eos ueluti deploratos, ac reuersus ad nauim transmisit lacum.

Matth. 16. 4

Et dimittens eos, ascendit iterum nauim, & abiit trans fretum. Et oblitū sunt panes sumere, & nisi unum panem non habebant secum in nauī.

Domīnus Iesus sitiens humanæ salutis, subinde uertit solum, non uicinas quærens, quarum iam olim satur erat, sed fidem. Eam autē ægre inuenit in terris, sed ubiuis potius quàm apud sacerdotes, scribas, pharisæos, ac populi primores. Ad eò male conuenit Euangelicæ fiduciæ cū his qui pollent huius mundi commodis. Hic inter nauigandum nō ueniebat in mentem discipulis, quod per obliuionem sibi non prospexissent de panibus; nam unum dumtaxat panem secum habebant in nauī. Iesus autē sciens illos obliuione securus esse, non fiducia erga ipsum, reuocauit admonendo curam. Quanquam hæc sollicitudo non tam ex diffidentia proficiscatur quàm ex incogitantia & obliuione humana. Intentis ihs quæ dicebat & faciebat Iesus, nō succurrebat de panibus; & non quo expediebat illos frequenter obliuisci, quinque panibus satiata multitudo, quo uidelicet nostris animis altius infingeretur nihil defuturum his qui synce ro corde adherent Christo. Satis prospectum est illi nauī, quæ unicum habet panem qui est Christus Iesus.

Et præcipiebat eis, dicens: Videte & caute à fermento pharisæorum, & fermento Herodis. Et cogitabant ad alterutrum, dicentes: Quia panes non habemus.

Voluit dominus Iesus discipulorum suorum elicere sollicitudinem, quod mereretur, ac præcepit eis, dicens: Videte diligenter ut caueatis à fermento pharisæorum, atque à fermento Herodis. Ea uox audita quidem sed non intellecta, reuocauit discipulis seram sollicitudinem prouidendi de comæatu. Itaque ceperunt inter se murrare: Panes non habemus; aliud enim ex alio uenit in mentem. Audito fermento reminiscuntur panum omissorum. Hac de re tacite murrant, quasi peccassent incogitantia, quod panes non emissent. Verum hæc obliuio grata est Iesu, quoties ardore cœlestium obliuiscimur rerū corporalium. Verebantur obiurgari de negligentia, sed obiurgantur de superuacanea cura. Quid, inquit dominus &c.

Ioan. 6. 6

Quo cognito, Iesus ait illis: Quid cogitatis quia panes non habetis? nōdum cognoscitis nec intelligitis? adhuc cæcatū habetis cor uestrum: oculos habentes non uidetis; et aures habentes non auditis. Nec recordamini quando quinque panes fregi in quinque milia, & quot cophinos fragmentorum plenos sustulistis? Dicunt ei: Duodecim. Quādo & septem panes in quatuor milia, quot sportas fragmentorum tulistis? Et dicunt ei: Septem. Et dicebat eis: Quomodo nondum intelligitis?

Quid, inquit dominus, disputatis inter uos solliciti, quod nō habetis panes? Tot præceptis instituti, tot exemplis edocti, toties admoniti, nondum animaduertitis nec intelligitis? Adhuc cor habetis occæcatum, & oculos habetis non uidetis, & aures habentes nō auditis? Non saltem illud memoria tenetis, quod nuper bis exhibitū est uestris oculis? Vidistis nuper quinque panes à me fractos, à uobis distributos, suffecisse quinque milibus hominum usque ad saturitatem. Et quot

quot reliquiarum sportas tum sustulistis? Aiunt: Duodecim. Deinde quum simili modo septem panes sufficerent quatuor milibus, quot cophinos implestis reliquijs? Dicunt: Septem. Tum Iesus: Qui fit igitur, ut toties tot modis edocti nondum intelligitis istam de uictu sollicitudinem esse superuacaneam? quod quoniam monui de uitando fermento pharisæorum & Herodis, non pertinere ad panes, sed ad doctrinam illorum uitandam, ne & uos seducamini, quemadmodum illi seducunt multos? Paululum fermenti totam afficit consersionem: quod si uitiosum est, corrumpitur tota consersio. Præ se ferunt speciem pietatis, quum plurimum absint à uera pietate. Atque inter se dissident opinionibus, quum turpius uina scripturæ, non credentes futuram corporum resurrectionem, propterea quod nihil esse credant, nisi quod uident, uel quia Herodem primum docent fuisse Messiam promissum in lege. Pharisei quum teneant scripturas, excæcatis malis cupiditatibus reluctantur ueræ pietati. Ab horum doctrina uobis sum mopere cauendum est, ne & ipsi inficiamini, & alios post inficiatis uestro contagio, sed amplectamini panem Euangelico fermento affectum, ut hunc syncerum & alijs distribuatis.

Et ueniunt Bethsaidam, & adducunt ei cæcum, et rogabant eum ut illum tangeret. Et apprehensa manu cæci, eduxit eum extra uicum, & exiens in oculos eius impositis manibus suis, interrogauit eum si quid uideret. Et aspiciens ait: Video homines uelut arbores, ambulantes. Deinde iterum imposuit manus super oculos eius, & cœpit uidere, & restitutus est, ita ut clare uideret omnia. Et misit illum in domum suam, dicens: Vade in domum tuam, et si in uicum introieris, nemini dixeris.

Interim appellant & ueniunt Bethsaidam, & ecce nusquam non parata est promenda misericordiæ occasio. Hic in uico quodam adducunt ad eum cæcum, qui per se accedere non potuisset, rogantque fideles ut eum contingeret dominus. Nihil rogat cæcus, sed alienis precibus commendatur domino. Nemo petiuit salutem à domino Iesu, nisi contactus ab illo: primus enim contactus efficit, ut homo seipsum agnoscat. Non erat ille lusciosus aut leuiter cæcutiēs, sed profundissima cæcitate obrutus. Qui sic cæci sunt, opus habent ut ab alijs adducantur ad Iesum, qui illi sacræ manus efficacem contactum precibus exorent. Iesus autem qui nutu poterat sanare quemlibet cæcum, non statim restituit hominem, ut discipulis suis formam exhiberet, quantum laborandum sit priusquam ad ueri cognitionem queant adduci qui in errore iam inueterauerant: qualis erat gentium cæcitas, quæ tot sæculis simulachrorum cultum pro magna pietate fuerant amplexatæ: qualis erat Iudæorum, qui superstitionem à maiorem cum talis cæcus occurrerit, quid faciendum erit apostolico uiro? Animaduerte quid fecerit Iesus. Primum apprehendit cæci manum. O felicem ducem. Sed qui sequitur multitudinem. Male sibi blandiuntur qui sic dicunt: Non solus hoc facio, idem faciunt omnes: Malo cum populo desipere, quam cum paucis sapere. Qui capti sunt oculis multis periculis expositi sunt, uersantes in turba ridetur, offenduntur, impingunt, protruduntur, subinde concidunt. Primum igitur educendus est ex hominum frequentia. Tuto iam ambulat, qui talem habet ducem. Quid præterea facit dominus? Expuit in oculos, & mox admouit man-

num: necdum aperiuntur, tam profunda erat caligo. Tum Iesus interrogat hominem ecquid uideat. Ad hanc uocem ille ueluti concepta specula quadam, at tollit oculos, & ait: Video homines ambulantes arboribus similes. Qui nondum planè receperunt Euangelicam lucem, quicquid uidet in hoc mundo, maius esse uidetur quam est ipsa re. Vident opulentum hominem, platanus esse uident. Vident magistratum aut principem, credunt se uidere malum aut cupressum. Vident barbaturum Stoicum, aut pharisaeum latis fimbrijs ac phylacterijs insignem, ficum esse credunt. Quod si purgatis oculis res illis ut sunt sese ostenderent, tum cernerent quam nihil sint illa, quae caecucienti uidentur esse ingentia. Sed dominus qui linum fumigans non extinguit, nec caecucientem delituit, donec perfecte cernat: rursus admouit manus oculis illius, ac mox cepit esse perspicacior, eoq; profecit, ut clare uideret omnia. Beatus qui à Christo illustratus oculis cordis, clare cernit omnia. Huic minima uidentur, quae mundo uidentur esse maxima; huic foeda uidentur, quae mundo uidentur esse pulcherrima. Quisquis es doctor euangelicus, noli spernere imbecillitatem eorum qui primum instituuntur in Euangelica philosophia. Primum satis est educativa doctrina, hoc est à pristinis malis discessisse: mox admouenda est eis Euangelica doctrina, quae lucem det oculis, ac primum tradenda sunt rudimenta perfectionis Euangelicae, quibus initiati baptizentur: mox communicanda est secretior scilicet doctrina, quae faciat, ut clare uideant omnia. Haec facient ministri Iesu Christi, sed Iesus occulta uirtute dignabitur oculos caeci contingere, ut lucem recipiant. A dato beneficio dominus iubet hominem redire in domum suam, ut lucem quod factum est, docet sacerdotes non esse quarèdam apud homines gloriam, nisi quid recte gesserint in Euangelica functione. Porro si quando iubet praedicationem, decet eum qui sanatus est à peccatis, & suam turpitudinè agnoscere, & Deum bonitatè efferre, cui soli debet quod mutatus est. Porro redire in domum suam, est post acceptam coelestem gratiam non obliuisci qualis antea fuerit, & quo relapsurus sit, nisi dei beneficio cõseruetur. Quod si domum redeuntis contingat incidere in uicium aliquod, hoc est in prophanam multitudinè, quae citius irrifura sit q̄ creditura, non sunt illic temere iactanda nostrae initiationis mysteria.

Matth. 10. b
Luce 9. c

Et egressus est Iesus & discipuli eius in castella Caesareae Philippi, & in uia interrogabat discipulos suos, dicens eis: Quem me dicunt esse homines?